Metropolita Rutzkyj ab initio clare perspexit externam Ruthenorum cum Sede Romana unionem non satis esse, sed opus esse interna religiosae vitae restauratione.

Hanc autem non effici posse sibi persuasum habebat per clerum saecularem qui necessitate providendi uxori et liberis opprimebatur, sed per solos monachos S. Basilii. His renovationem vitae religiosae, his extirpationem schismatis, his solis praeparationem candidatorum ad episcopatum aptorum affidari posse iudicavit. Haec autem fieri non poterant nisi aliquibus monasticae vitae anterioris notis relictis, religiosi Rutheni non solum fervorem spirituales religiosorum latini ritus imitarentur, sed etiam nonnulla instituta ad regimen spectantia a latinis religionibus ad propriam transferrent. Inde nata est singularis illa forma Ordinis S. Basilii qui ex parte regulam S. Basilii tamquam palladium semper retinuit, ex parte de constitutionibus religionum latinarum non pauca desumpsit; qui et uni capiti supremo omnia monasteria subiecit, et « archimandritas » iuxta prioris regiminis nor-

mas conservavit; qui exemptionem a potestate Episcoporum sibi vindicavit, tamen Episcopus e propriis sodalibus, secundum usum iam diu invecum, eligendos esse affirmavit. Ex hoc singulari rerum statu intelligitur cur Metropolitae contra constitutiones per plura lustra supremam in Ordine potestatem retinuerint, donec per compromissum cedere coacti sint.

Auctor in Introductione breviter de regimine monachorum secundum Regulam S. Basilii Magni et de indole regiminis monachorum Ruthenorum ante annum 1617 agit, ut hac ratione clarius appareat transformatio apud Basilianos Ruthenos introducta. In Parte I dissertationis quae sola hoc volumine continetur exponitur qua ratione regimen historice se evolverit (cap. I), quo modo ex disciplina et orientali et latina elementa hauserit (cap. II), qua ratione regimen centralisatum (cap. III) et exemptum constitutum sit (cap. IV). In parte II de singulis regiminis institutis, v. g. de Capitulo generali et de Curia generali tractabitur.

Auctor diligenter consuluit quid anteriores de themate suo scripserint, praesertim auctores Russi qui de eo magis solliciti erant. Imprimis vero opus nititur fontibus archivalibus ineditis. Laudanda est methodus seria, accurata, sobria quae in toto libro dominatur. Copia documentorum ineditorum omnes antecessores valde superat. Propterea omnibus qui historiam O. S. B. M. Rutheni perscrutari cupiunt, omnino liber necessarius dicendus est.

Noto in fine secundum nuntium involuero fasciculi contentum hoc esse primum volumen novae seriei (II) Analectorum Ordinis S. B. M., qua in lucem edentur plurima volumina documentorum summi momenti ad historiam Ecclesiae Ruthenae.